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• Forfatteromtale – Tove Ditlevsen 1917-1976 

 
Tove Ditlevsen født 14. dec. 1917. Opvokset på Vesterbro i København. Datter af Ditlev og Alfrida Ditlevsen. 
Faderen var fyrbøder, intellektuel nysgerrig og inspirerede Tove til at læse, men hans følelsesmæssigt lukkede 
væsen og hans syn på piger forhindrede et nært forhold mellem dem. En af faderens udtalelser var da også ”En 
pige kan aldrig blive forfatter”.  Moderen var udadvendt, flygtig og meget lidt givende i sin kærlighed til datteren, 
og det satte dybe spor hos Tove, der livet igennem forblev usikker på sit eget værd. 
 
Tove Ditlevsen drømte om at blive digter lige fra barndommen. Trods skolens 
anbefalinger om gymnasial uddannelse valget hendes forældre at tage hende 
ud af skolen efter mellemskoleeksamen, hun skulle i huset. Tove Ditlevsen fik 
aldrig nogen uddannelse men blev selvlært forfatter. Som 12-årig skrev hun sine 
første digte, og litteraturen blev resten af livet et frirum fra krævende relationer 
og livsvilkår. 
 
Kendetegnet for Tove Ditlevsens forfatterskab var selvbiografisk/ fiktivt med 
fokus på angsten og smerten, det brændte barn og de voksnes psykiske 
problemer.  
Arbejderbarnets indre følelsesliv var dengang ikke noget, man talte om - 
endsige anerkendte, men Tove Ditlevsen skildrede på realistisk vis sin solidaritet 
med det følelsesforsømte arbejderbarn. Dette ses især i hendes romaner fra 
1940’erne og frem til 1960’erne, hvor barnet er det litterære hovedmotiv, og hvor barndommens traumatiske 
oplevelser bliver gjort til genstand for den voksnes psykiske problemstillinger.  
 
Fra 1960’erne og frem bevægede hun sig væk fra barnet som litterært motiv og fokuserede nu især på kvinden i 
ægteskabet, og i 1970’ernes stærkt voksende kvindelitteratur tog hun, som en af de få, fat i de menneskelige 
omkostninger ved at fastholde kvinden i ægteskabet. 
 

I 1939 debuterede Tove Ditlevsen med digtsamlingen ”Pigesind”, og to år efter kom 
hendes debutroman ”Man gjorde et barn fortræd”. Igennem det lange forfatterskab 
udgav hun digtsamlinger, noveller, romaner, børnebøger og erindringer  
 
Et af hendes hovedværker romanen ”Barndommens Gade”, skildrer barnet, der overladt 
til sig selv vokser op i arbejdermiljøet på Vesterbro. Romanen blev filmatiseret i 1986 med 
Sofie Gråbøl i hovedrollen som Esther om med musik af Anne Linnet.  
 
 
 
 
  



Den anerkendelse Tove Ditlevsens forfatterskab aldrig rigtig fik i Danmark, blev hende til gengæld til del i USA  45 
år efter hendes død. Hvert år bringer avisen The New York Times listen ”Ten Best Books” og i 2021 figurerede hun 
på listen med The Copenhagen Trilogi (”Barndom”, ”Ungdom” og ”Gift”).  
 
Tove Ditlevsen døde i 1976. Hun blev begravet fra Kristkirken på hendes barndoms Vesterbro og hendes status 
som folkekær digter gjorde, at tæt ved tusind mennesker fulgte hende til graven.  
 

Birthe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Nyt fra præsidenten  
 
Vi har nu sluttet dette Y’s mens år. Det sidste kvartal har også budt på gode og spændende foredrag, vi havde 
besøg af Grenaa klubben, hvor forfatter og salmedigter Iben Krogsgård sammen med  organist Henrik Madsen 
ledte os igennem både nye og gamle salmer, der var små historier knyttet til de forskellige salmer, en rigtig god 
aften. 
 
Vi har også hørt om Kolindsund, inddæmning, sluser, og ønsker for fremtiden, det gav en del snak og diskussion, 
det var ikke kedeligt. 
 
Ebbe Larsen fortalte om det at være menneske på livets vilkår, han har været forstander på Møltrup 
optagelseshjem, han kunne berette om mange gode og pudsige oplevelser fra de skæbner han har mødt på sin vej, 
vi fik også noget af hans egen livshistorie, alt blev fortalt på en sjov og underholdende måde. 
 
Generalforsamlingen forløb godt, vi besluttede at vi til sommerafslutningen skulle have en egenbetaling på kr. 
100,00 så vi kunne komme ud at spise.  
 
Vi har i år uddelt kr. 114.725,00 det er både til regions og andre projekter. 
De kr. 75.000,00 kommer fra Genbrugsen, de har haft et godt år med en omsætning på kr. 358.000,00, det kan vi 
være stolte af, selvom vi i dagligdagen har ”damer fra byen”, der passer butikken, har vi også mange opgaver i 
klubben, tak til alle for et godt arbejde. 
 
Vi har nu sluttet året af med sommerafslutning, en rigtig hyggelig aften på Mejlgård slotskro med lækker mad, 
dejligt vejr så vi kunne gå en tur og hygge os i parken. Der blev fortaget præsidieoverdragelse af Henning, det 
foregik under de flotte bøgetræer, Bente og Birthe gik ud af præsidiet og ind kom Anne og Elisabeth. 
Birthe har valgt at tage orlov i et ½ år, vi glæder os til at se hende igen efter jul. 
 
Tak for et godt Y’s Mens år og god sommer til jer alle. 
 

Hannah 
  



 

• Årsmøde 22. april 2023 i Distrikt Randers-Djursland  
 
Årsmødet startede med en dejlig gudstjeneste ved pastor emeritus Kirsten 
Stejner. Vi var i Johanneskirken, som er en nyere kirke med enkel alter og 
altertavle – se billedet.  
 
God prædiken og smuk musikledsagelse på orgel til den dejlige sang af 65 
Y’s Men. En dejlig start på aftenen. 
 

I menighedslokalerne var der smukt 
pyntede borde med enkle 
blomsterbuketter. 
 
 
 
 
 

 
Her nød vi en lækker middag, hvor menuen bestod af en skøn forret med laks og salat efterfulgt af kalveculotte 
med en buffet af kartofler, sovs og salater.  
 

 
Senere på aftenen fik vi kaffe og lækker frugttærte. 
 
DG Anne Sofie Holm fra Kronjylland bød velkommen og styrede os 
igennem hele aftenen.  
 
Festtalen blev holdt af RDE Henning Thomsen fra Aalborg. Han 
hyldede forskelligheden både i danske klubber, men også ude i 
verden. Vi skal være åbne og give plads til alle og være klar til 
fornyelser – kun på den måde kan vi få nye medlemmer. Han 
anfægtede også at alle taler om at vi er ”SÅ GAMLE”, da det kun er ½ 

delen af medlemmerne der er over 72 år, så den anden halvdel er faktisk stadig under 72 år gamle.  
Han takkede undervejs for den støtte vi alle giver til regionsprojekterne, Diakonhøjskolen og ikke mindst de 
spontane indsamlinger f.eks. til hjælp i Ukraine.  
 
Underholdningen var lagt i hænderne på organist Britta Nedergård på klaver og Reelika Christensen på tværfløjte. 
De sørgede også for at vi undervejs sang med og en enkelt sang måtte vi op at stå og lave fagter! Et rigtig godt 
musikindslag. 
 
 
 
Henning Thomsen stod for distrikt overdragelsen, hvor Bente 
blev udnævnt til DG og Knud Erik Olesen bliver ny DGE.  
 
Anne Sofie sluttede en dejlig aften af med oplæsning af en lille 
historie. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Hanne  



 

• Unges Mistrivsel  
 
Jeg tror, at en af de største udfordringer, vi har i tiden er, at vi i virkeligheden forsøger at skjule et af de største 
problemer, vi har lige nu, nemlig at de unge har rigtig mange ting, som de slås med. 
 
Samfundet har igennem mange år prædiket vinderideologi for de unge. ”Du kan alt, hvad du vil, og du er selv 
ansvarlig” hvilket er usandt, siger universitetspræst Ulla Pierri Enevoldsen. 
 
Hun nævner i sin artikel i et kirkeblad, som jeg tog i en af kirkerne i Århus, at den nye vision for 2023 i stedet 
kunne lyde: ”Du og vi kan meget, når vi indgår i fællesskaber, hvor man bakker hinanden op” Sådan oplever jeg det 
varme fællesskab vi har i vores klub.   
 
Vi bliver nødt til at være opmærksom på, at vi nøje skal følge vore unges hverdag, Mærker vi 
en ændring i deres daglige adfærd, skal vi spørge til dem. Uden blik for medmenneskets trivsel, svigter vi 
medmennesket, siger Ulla Enevoldsen. Og uden den gensidige afhængighed, er vi alle fortabte. Hun mener også, 
at det tidstyranniske blik, som vores kultur har frembragt, skaber angst og gør os ensomme. En følelse af altid at 
være under overvågning eller til eksamen. 
 
De unge længes inderligt efter solidaritet og fællesskab.  Sagt i et kristent sprog, uden blik for næsten og 
medmennesket, og uden blik for vores indbyrdes afhængighed, er vi fortabte. 
 
Sangeren Poul Krebs blev kendt for sangen om suset for år tilbage. Første og sidste vers kommer her: 
 
”Det gælder om at finde noget 
en lille bitte ting så man ved 
at man kan noget. 
Det gælder om at vinde noget. 
en lille bitte sejr over sig selv, 
og over janteloven  
 
Det gælder om at tro på noget. 
Tro på troen, tro på håbet 
og på fremtiden. 
Det gælder om at ville noget. 
Bare sig det til dig selv. 
Det skal nok blive til noget, 
 

Gerda 
 
  



 

• Loppemarked i Vivild lørdag den 3. juni 2023  
 
Vi var en stor flok af hjælpere, som startede med hjemmebagte boller. Derefter blev vi fordelt til de forskellige 
stande. 
Der var knap så mange effekter, som der plejer at være. 
 
Det startede godt med mange besøgende, men ebbede hurtigt ud, måske grund af det fantastiske flotte vejr. Der 
var heller ikke så mange tilbage, da der blev solgt poser, men jeg håber der alligevel bliver en god skilling til 
spejderne.  
 
Vi fik pølser og brød til frokost. 

Jytte 
 
Resultatet er ikke helt gjort op, men de  
regner med et overskud på ca. 25.000 kr. 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

• Sommerafslutning tirsdag den 6. juni 2023  
 
En vidunderlig smuk sommeraften mødtes næsten alle klubbens medlemmer samt vores mentor Anne Lise og 
nogle få ægtefæller til sommerafslutning på Meilgaard Slotskro. To medlemmer desværre sygemeldt. 
 
 
Elisabeth bød velkommen og orienterede 
om aftenens forløb. 
 
Der var uddelt fine sanghefter ved hver 
kuvert.  
 
Karin havde fået mail fra Heidi og kunne 
fortælle, at det gik lidt bedre med Emil. 
 
 
 
Derefter blev der serveret en dejlig middag med kylling, flødekartofler og salater. 
  



Efter middagen var der tid til gåtur i parken og 
præsidieoverdragelse. 
Kell som præsident efter Hannah. Elisabet vicepræsident. Anne 
sekretær efter Birthe, og Arne fortsætter som skatmester. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Efter lidt hyggeligt samvær i det dejlige vejr, var der kaffe med hjemmelavede islagkager og kaffe. Ved bordene lå 
der de nye programmer for det kommende efterår. 
 
Karen Marie fik overrakt en smuk buket for det store arbejde hun har, med bestilling af mad til vore møder. 
Elisabet takkede af efter en dejlig aften, hvor vi også fik sunget nogle af vore smukke danske sange og salmer. 
 
Tak til festudvalget for en dejlig aften. 

Anna J. 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

 

• Mærkedage 

 
 
14. oktober 2023  Else Thaasti 80 år 
 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Rougsø-Sønderhald YMC:  www.rougsoe-soenderhald.ysmen.dk 

Y’s Men Distrikt Randers-Djursland: www.randers-djurs.ysmen.dk  

Haslev YMC:  www.haslev.ysmen.dk 

Region Danmark:  www.ysmen.dk  

Y’s Men International:  www.ysmen.com  
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